

Số: 514/BC-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 11 tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Hoạt động công tác Công đoàn quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022**

#### **I. TÌNH HÌNH CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, LAO ĐỘNG**

Đại đa số đoàn viên, CCVCLĐ có việc làm, đời sống tương đối ổn định; các cấp công đoàn trong tỉnh đã chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp, các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tốt các hoạt động chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách, công khai tiền lương, tiền thưởng cho người lao động; đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 tiết kiệm, an toàn, vui tươi, đầm ấm; tuy vậy, đoàn viên, CCVCLĐ đang băn khoăn, lo lắng do số ca nhiễm Covid-19 trên địa bàn tỉnh tiếp tục diễn biến phức tạp và ngày càng tăng; giá cả các mặt hàng thiết yếu, giá xăng tăng đã ảnh hưởng đến đời sống của một bộ phận đoàn viên, người lao động, nhất là CNLĐ trong các doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

Đoàn viên, CCVCLĐ tin tưởng vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực lao động sản xuất và công tác, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do UBND tỉnh, tổ chức Công đoàn phát động; chấp hành nghiêm quy định về phòng, chống dịch Covid -19. CCVCLĐ mong muốn Đảng, Nhà nước, Tỉnh tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch; đưa mọi hoạt động của xã hội trở về trạng thái “Bình thường mới” với tinh thần “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả dịch Covid-19”; vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa khôi phục, phát triển kinh tế, xã hội.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I**

##### **1. Kết quả đạt được**

- Chỉ đạo các cấp công đoàn trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt đến đoàn viên, CCVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp, nhất là Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và chuyên đề năm 2022; Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư về lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028...; tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022), 70 năm Ngày truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh Lai Châu (29/02/1952- 28/02/2022), Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022..., các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, CCVCLĐ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022; tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng và chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Hướng dẫn công tác tuyên giáo; công tác nữ công công đoàn năm 2022; hướng dẫn biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 112 năm Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3), 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3; hướng dẫn công tác thông tin đối ngoại; biên, đảo và biên giới đất liền; tuyên truyền năm An toàn giao thông 2022; Kế hoạch thực hiện Quyết định 2214/QĐ-Tg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021 - 2026...

- Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh lần thứ chín khóa XII, nhiệm kỳ 2018-2023 tổng kết hoạt động công đoàn và phong trào CCVCLĐ; công tác kiểm tra, giám sát; công tác thi đua khen thưởng năm 2021; triển khai nhiệm vụ năm 2022; thực hiện quy trình kiện toàn 01 ủy viên Ban Thường vụ, 01 ủy viên Ban Chấp hành LĐLĐ tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2018-2023; rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ công đoàn tỉnh nhiệm kỳ 2023-2028; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, luân chuyển, điều động cán bộ năm 2022; phân công kế toán kiêm nhiệm đối với Công đoàn Ngành Y tế; xếp loại ủy ban kiểm tra, Ban Nữ công công đoàn cấp trên cơ sở năm 2021 đảm bảo đúng quy định.

- Tham mưu dự thảo Thông tri của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2023 - 2028. Ban hành Quy định của Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh về phân cấp quản lý, sử dụng cán bộ, công chức và giới thiệu cán bộ ứng cử; Quy định về tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý công đoàn các cấp và tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, lao động thuộc diện Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh quản lý;

Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2022; Nghị quyết của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các CĐCS có ít đoàn viên”; thành lập Ban Chỉ đạo công tác phát triển đoàn viên LĐLĐ tỉnh.

- Quyết định giao chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ; chỉ tiêu phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS năm 2022 cho 11/11 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Hoàn thiện hồ sơ kiểm điểm; đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, lao động chuyên trách công đoàn năm 2021; xây dựng và chỉ đạo các tập thể, cá nhân xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm 2022; kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2021; Kế hoạch kiểm tra, giám sát theo Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Kế hoạch thực hiện QCDC ở cơ sở; kế hoạch kiểm tra việc thực hiện QCDC ở cơ sở; Kế hoạch công tác dân vận năm 2022; Kế hoạch chăm lo cho đoàn viên, CCVCLĐ; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí năm 2022...; kê khai tài sản, thu nhập năm 2021.

- Chỉ đạo các cấp công đoàn thực hiện Hướng dẫn số 44/HD-TLĐ ngày 20/12/2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về Công đoàn thực hiện giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; tăng cường thực hiện các giải pháp phòng ngừa, giải quyết tranh chấp lao động, ngừng việc tập thể; thực hiện Kết luận số 03/KL-BCH ngày 18/01/2022 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về “Nâng cao chất lượng bữa ăn ca của người lao động”; thực hiện Kết luận số 04/KL-BCH ngày 20/01/2022 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 9b/NQ-BCH ngày 23/8/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn về “Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở trong tình hình mới”.

- Các cấp công đoàn chủ động nắm tình hình đời sống, việc làm của đoàn viên, CCVCLĐ; phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời chế độ chính sách, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho NLĐ; có 719/719 CĐCS hành chính sự nghiệp tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; 62/62 doanh nghiệp có tổ chức công đoàn tổ chức hội nghị người lao động, 25/25 doanh nghiệp đủ điều kiện tổ chức đối thoại tại nơi làm việc (đạt 100%); chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai vận động ủng hộ Quỹ “Xã hội công đoàn tỉnh”; tăng cường thỏa thuận với các đối tác để ký các thỏa thuận hợp tác mang lại nhiều phúc lợi cho đoàn viên công đoàn.

- LĐLĐ tỉnh và các cấp công đoàn đẩy mạnh quan tâm chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động. LĐLĐ tỉnh tổ chức 03 Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân Bình an” tại Trung tâm Hội nghị Văn hóa tỉnh; tại xã Tà Tổng, huyện Mường Tè và xã Nậm

Chà, huyện Nậm Nhùn, 11/11 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đã tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân Bình an”. Tại các Chương trình LĐLĐ tỉnh và công đoàn các cấp đã tặng **6958** suất quà, với tổng trị giá **2.077.840.000đ**. (Trong đó: LĐLĐ tỉnh đã trao 976 suất quà, thăm và tặng quà 26 đơn vị, doanh nghiệp thực hiện nhiệm vụ trong dịp Tết với tổng trị giá 840.000.000<sup>d</sup>; LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức đã trao 95 suất quà với tổng trị giá 60.000.000<sup>d</sup>, CĐCS trao 5.838 suất quà trị giá 973.840.000<sup>d</sup>) cho đoàn viên, CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, bệnh nhân nghèo. Ngoài ra, LĐLĐ tỉnh đã phối hợp với các nhà hảo tâm xã Ninh Hiệp, huyện Gia Lâm, thành phố Hà Nội trao tặng ti vi, máy lọc nước, chăn ấm, áo ấm, dụng cụ sinh hoạt, học tập... cho 03 trường học và 20 cháu học sinh xã Nậm Chà, huyện Nậm Nhùn với tổng số tiền 204 triệu đồng.

- LĐLĐ tỉnh và các cấp công đoàn trong tỉnh đã phát động và đẩy mạnh tổ chức thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào: “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”; “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; “Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động”; đặc biệt Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” tính đến ngày 10/3/2022 toàn tỉnh đã có 210 lượt sáng kiến tham gia dự thi (xếp thứ 12 toàn quốc); 11/11 công đoàn cấp trên cơ sở đã xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện mô hình “Quỹ tương hỗ công đoàn”; hoàn thiện hồ sơ trình Tổng Liên đoàn tặng cờ cho 3 tập thể, tặng bằng khen cho 4 tập thể, 8 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong năm 2021.

- Quyết định thành lập và tổ chức Đoàn giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68-NQ/CP ngày 01/7/2021 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Chính phủ. Chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh thực hiện cập nhật thông tin đoàn viên và đổi thẻ đoàn viên qua hệ thống phần mềm quản lý đoàn viên; trong quý, có 61 đoàn viên được cập nhật trên hệ thống phần mềm quản lý đoàn viên.

- Công tác vận động CCVCLĐ tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, tham gia cải cách hành chính, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực được các cấp công đoàn quan tâm đẩy mạnh gắn với các hoạt động của tổ chức công đoàn. Trong quý, công đoàn các cấp đã giới thiệu 42 đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét bồi dưỡng, kết nạp.

- Chỉ đạo, Hướng dẫn quyết toán thu, chi tài chính cấp trên trực tiếp cơ sở; tổng hợp báo cáo quyết toán thu, chi tài chính công đoàn năm 2021; LĐLĐ

tỉnh và 11/11 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tiến hành kiểm tra tài chính đồng cấp đảm bảo đúng quy định; ban hành đề án khoán chi, quy chế chi tiêu nội hệ thống công đoàn, cơ quan LĐLĐ tỉnh; nguyên tắc giao dự toán và phân phối tài chính cho các đơn vị năm 2022.

- Phối hợp với các đơn vị tư vấn quyết toán khối lượng giai đoạn 1; chuẩn bị hồ sơ thi công xây dựng các hạng mục ngoài Nhà thi đấu Thể dục - Thể thao LĐLĐ tỉnh.

## **2. Hạn chế và nguyên nhân**

### *2.1. Hạn chế*

Công tác triển khai, tổ chức thực hiện một số nội dung trong chương trình, kế hoạch công tác của LĐLĐ tỉnh và công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chưa đảm bảo kế hoạch đề ra.

### *2.2. Nguyên nhân*

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh tiếp tục diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng đến việc triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, nhất là việc tổ chức các Chương trình “Tết Sum vầy”, các hoạt động kỷ niệm 112 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2022**

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt đến đoàn viên, CCVCLĐ các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghị quyết đại hội đảng, đại hội công đoàn các cấp, nhất là Nghị quyết số 02-NQ/TW, Chương trình hành động của Tỉnh ủy, Tổng Liên đoàn, Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về ”Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn, các sự kiện chính trị - văn hóa quan trọng của đất nước, của tỉnh; các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19... Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên, CCVCLĐ.

2. Chỉ đạo các cấp công đoàn quán triệt, triển khai Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư về lãnh đạo đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028; Thông tri của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 179/KH-TLĐ ngày 03/3/2022 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 - 2028

3. Đẩy mạnh công tác chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên, người lao động; quan tâm hỗ trợ kịp thời đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo. Rà soát gia đình đoàn viên, CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở để kịp thời hỗ trợ làm nhà mới, sửa nhà. Xét hỗ trợ “Mái ấm công đoàn” từ nguồn quỹ “Xã hội công đoàn tỉnh”. Khảo sát tình hình các doanh nghiệp vận động phát triển đoàn viên, thành lập CDCS.

4. Chỉ đạo, tổ chức các hoạt động giao lưu gặp mặt, biểu dương, tôn vinh đoàn viên, người lao động tiêu biểu trong phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” và Chương trình “1 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; tổ chức thi tìm hiểu các chế độ chính sách liên quan đến CCVCLĐ gắn với tuyên truyền Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về ”Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; biểu dương các doanh nghiệp tiêu biểu vì người lao động; thăm hỏi, tặng quà, trao tặng “Mái ấm công đoàn”, hỗ trợ đoàn viên, CCVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn nhân “Tháng Công nhân” và kỷ niệm 132 năm Ngày Sinh nhật Bác.

5. Tập huấn, tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, các chế độ chính sách cho người lao động và chủ sử dụng lao động tại các doanh nghiệp. Chỉ đạo các cấp công đoàn triển khai vận động ủng hộ Quỹ ”Xã hội công đoàn tỉnh”; tăng cường thỏa thuận với các đối tác để ký các thỏa thuận hợp tác mang lại nhiều phúc lợi cho đoàn viên công đoàn.

6. Chỉ đạo các cấp công đoàn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong trào ‘Lao động giỏi, lao động sáng tạo’, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với Cuộc vận động cán bộ, công chức, viên chức “Nói không với tiêu cực”. Tiếp tục đẩy mạnh, đôn đốc các đơn vị cập nhật đề tài, sáng kiến tham gia Chương trình “1 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; Hội thi Sáng tạo khoa học kỹ thuật lần thứ V; triển khai thực hiện các mô hình đã đăng ký; tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền các cấp trong sạch, vững mạnh.

7. Kiểm tra việc Chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn; việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị và các chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022; Kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định 145 và Nghị định 04 của Chính phủ; giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người lao động theo Quyết định 217 của Bộ Chính trị. Chỉ đạo, hướng

dẫn công đoàn khôi trường học đánh giá, xếp loại, xét khen thưởng năm học 2020 - 2021

8. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ mười (khóa XII): Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022; sơ kết công tác thi đua; công tác kiểm tra, giám sát và Chương trình “01 triệu sáng kiến - nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”.

9. Tổ chức Hội nghị sơ kết phong trào thi đua cụm Liên đoàn Lao động 7 tỉnh Biên giới phía Bắc năm 2022. Chỉ đạo các cấp tổ chức các hoạt động nhân Ngày gia đình Việt Nam; giao lưu gặp mặt gia đình đoàn viên tiêu biểu; tổ chức hội thi văn nghệ, thể thao gia đình, thi “Nữ công gia chánh” tại tỉnh.

Trên đây là báo cáo Hoạt động công tác Công đoàn quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2022 của LĐLĐ tỉnh Lai Châu.

***Nơi nhận:***

- Thường trực Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Văn phòng, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, Thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đông Thị Nghĩa**